
64162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   4 settembre 2020, n. 1467
Comune di Arnesano (LE). Piano Urbanistico Generale. Attestazione di compatibilità ai sensi dell’art. 11 
della L.R. 20/2001. Accertamento di conformità ex art. 100 delle NTA del PPTR e aggiornamento del PPTR 
ex art. 2 co.8 della L.R. 20/2009.

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal Servizio 
Strumentazione Urbanistica e dal Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica, confermata dai 
rispettivi Dirigenti della Sezione Urbanistica e della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, riferisce 
quanto segue.

Vista la Legge regionale n.20 del 27/07/2001 “Norme generali di governo e uso del territorio” che all’art.11 
“Formazione del P.U.G. “ stabilisce:

	− al comma 7: “Il PUG così adottato viene inviato alla Giunta regionale e alla Giunta provinciale ai fini del 
controllo di compatibilità rispettivamente al D.R.A.G. e con il P.T.CP.. ove approvati. Qualora il D.R.A.G. 
e/o il P.T.C.P. non siano stati ancora approvati, la Regione effettua il controllo di compatibilità rispetto 
ad altro strumento regionale di pianificazione territoriale ove esistente, ivi inclusi i piani già approvati 
ai sensi degli articoli da 4 a 8 della legge regionale 31 maggio 1980, n.56, ovvero agli indirizzi regionali 
della programmazione socio-economica e territoriale di cui all’articolo 5 del D.Lgs.n.267/2000”;

	− al comma 8: “La Giunta regionale e la Giunta provinciale si pronunciano entro il termine perentorio 
di centocinquanta giorni dalla ricezione del P.U.G., decorso inutilmente il quale il P.U.G. si intende 
controllato con esito positivo.”;

	− al comma 9: “Qualora la Giunta regionale o la Giunta provinciale deliberino la non compatibilità del 
P.U.G. rispettivamente con il D.R.A.G. o con il P.T.C.P., il Comune promuove, a pena di decadenza delle 
misure di salvaguardia di cui all’articolo 13, entro il termine perentorio di centottanta giorni dalla data 
di invio del P.U.G., una Conferenza di servizi alla quale partecipano il Presidente della Giunta regionale 
o suo Assessore delegato, il Presidente della Provincia o suo Assessore delegato e il Sindaco del Comune 
interessato o suo Assessore delegato. In sede di Conferenza di servizi le Amministrazioni partecipanti, 
nel rispetto del principio di copianificazione, devono indicare specificamente le modifiche necessarie ai 
fini del controllo positivo”;

	− al comma 10; “La conferenza di servizi assume la determinazione di adeguamento del P.U.G. alle 
modifiche di cui al comma 9 entro il termine perentorio di trenta giorni dalla data della sua prima 
convocazione, l’inutile decorso del quale comporta la definitività delle delibere regionale e/o provinciale 
di cui al comma 9, con contestuale decadenza delle misure di salvaguardia”;

	− al comma 11; “La determinazione di adeguamento della Conferenza di servizi deve essere recepita dalla 
Giunta regionale e/o dalla Giunta provinciale entro trenta giorni dalla data di comunicazione della 
determinazione medesima. L’inutile decorso del termine comporta il controllo positivo da parte della 
Giunta regionale e/o della Giunta provinciale”.

Premesso che:

	− il Comune di Arnesano con Deliberazione del Commissario ad Acta n.1 del 2/03/2015 ha adottato il PUG 
e che con Deliberazione del Commissario ad Acta n.1 del 23/12/2016 si è espresso sulle osservazioni 
presentate;

	− con nota prot. 5615 del 17/07/2017 ha trasmesso la documentazione tecnico-amministrativa relativa al 
PUG ai fini del controllo di compatibilità al sensi dell’art.11 commi 7 ed 8 della L.R. n.20/2001;

	− la Giunta Regionale con Deliberazione n.2195 del 12/12/2017 ha attestato, ai sensi del comma 8 dell’art. 
11 della L.R.20/2001, la non compatibilità del PUG di Arnesano alla L.R. 20/2001 e al DRAG approvato 



                                                                                                                                64163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     

con D.G.R.n.1328/2007; la D.G.R. è stata notificata al Comune con nota prot.n.202 dell’11/01/2018 
della Sezione Urbanistica regionale.

Considerato che il Commissario ad acta con nota prot.n. 2670 del 15/03/2019 ha convocato la Conferenza di 
servizi ai sensi del comma 9 dell’art.11 della L.R. n. 20/2001;

Dato atto che la conferenza di Servizi si è svolta nei giorni 7/05, 13/05, 21/05, 28/05, 3/06, 6/06 del 2019 
con le determinazioni di cui ai verbali parte integrante del parere tecnico allegato alla presente deliberazione 
(Allegato A);

Preso atto che il Comune con prot. n.9204 del 20/09/2019, con nota prot.n.11667 del 21/11/2019, con 
nota prot.n.4283 del 3/05/2020 e con pec del 15/06/2020 prot.n.5773 ha trasmesso le determinazioni della 
conferenza di servizi e gli elaborati del PUG adeguati alle suddette determinazioni;

Preso atto del Parere tecnico trasmesso con nota prot. n. 4801 del 22/06/2020 dal Servizio Osservatorio e 
pianificazione paesaggistica della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio (Allegato B);

Preso atto del Parere tecnico della Sezione Urbanistica (Allegato A);

Preso atto che la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha trasmesso con nota prot.n. 14.523 del 25/11/2019 il 
parere motivato definitivo di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ai sensi della L.R.44/2012 e ss.mm.ii.;

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore, sulla base delle risultanze Istruttorie come innanzi illustrate, al sensi dell’art.4 - comma 4 della 
L.R. 7/97 punto d) che attribuisce la competenza dell’atto alla Giunta Regionale, propone alla Giunta:

1. 	DI FARE PROPRI i pareri tecnici di cui alle lettere A e B allegati e nelle premesse riportati, quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione e che qui per economia espositiva si intendono 
interamente trascritti e condivisi;

2. 	DI ATTESTARE LA COMPATIBILITA’, ai sensi dell’art. 11 comma 11 della LR. n. 20/2001, del PUG del Comune 
di Arnesano alla L.R. 20/2001 e al DRAG approvato con D.G.R. n. 1328 del 3/08/2007, per le motivazioni di 
cui agli allegati A e B;

3. 	DI ACCERTARE LA CONFORMITÀ, ai sensi dell’art. 100 delle NTA del PPTR, del PUG di Arnesano al PPTR, per 
le motivazioni riportate nell’allegato B, parte Integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. 	DI APPROVARE L’AGGIORNAMENTO DEL PPTR, viste le determinazioni assunte dalla Conferenza dei Servizi 
così come specificato nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in virtù di 
quanto previsto dall’art. 3 dell’Accordo di Copianificazione siglato in data 16/11/2015 tra Regione Puglia e 
MIBACT e dall’art 2, co. 8 della LR 20/2009, precisando a riguardo che gli aggiornamenti e le rettifiche degli 



64164                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020

elaborati del PPTR acquisiranno efficacia con la pubblicazione sul BURP della delibera di approvazione del 
PUG da parte del Consiglio Comunale di Arnesano;

5. 	DI PRENDERE ATTO che il Comune di Arnesano ha provveduto alla delimitazione delle aree di cui al comma 
2 dell’art. 142 del D Igs 42/2004, ai sensi dell’art. 38 comma 5 delle NTA del PPTR, d’intesa con il Ministero 
del Beni e delle Attività Culturali e del Turismo (MIBACT) e la Regione;

6. 	DI DARE MANDATO alla Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio di recepire negli elaborati del PPTR 
le determinazioni della Conferenza di Servizi dandone evidenza sui siti Internet www.paesaggiopuglia.it e 
www.sit.puglia.it e sul BURP;

7. 	DI PRENDERE ATTO DEL PARERE MOTIVATO DEFINITIVO ai sensi della L.R.44/2012 relativamente alla 
procedura di Valutazione Ambientale Strategica espresso con nota prot.n. 14.523/2019 della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia;

8. 	DI PUBBLICARE II presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

9. 	DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura della Sezione Urbanistica, al Sindaco del Comune di 
Arnesano.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa Regionale, Nazionale e Comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario P.O. della Sezione Urbanistica
(arch. Maria MACINA) 

Per il Funzionario P.O. della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio (arch. Luigia CAPURSO) 
(ing. Barbara LOCONSOLE)

Dirigente del Servizio Strumentazione Urbanistica
(arch. Vincenzo LASORELLA)

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
(ing. Barbara LOCONSOLE)

Il Dirigente della Sezione Urbanistica
(dott. Giuseppe MAESTRI)

Il Direttore ai sensi dell’art.18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n.443 
e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di D.G.R.

Il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio.
(ing. Barbara VALENZANO)

L’Assessore proponente
(prof. Alfonso PISICCHIO)



                                                                                                                                64165Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     

L A   G I U N T A

UDITA 	 la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale;

VISTE 	 le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. 	 DI FARE PROPRI i pareri tecnici di cui alle lettere A e B allegati e nelle premesse riportati, quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione e che qui per economia espositiva si intendono 
interamente trascritti e condivisi;

2. 	 DI ATTESTARE LA COMPATIBILITA’, ai sensi dell’art. 11 comma 11 della LR. n. 20/2001, del PUG del Comune 
di Arnesano alla L.R. 20/2001 e al DRAG approvato con D.G.R. n. 1328 del 3/08/2007, per le motivazioni di 
cui agli allegati A e B;

3.	 DI ACCERTARE LA CONFORMITÀ, ai sensi dell’art. 100 delle NTA del PPTR, del PUG di Arnesano al PPTR, 
per le motivazioni riportate nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. 	 DI APPROVARE L’AGGIORNAMENTO DEL PPTR, viste le determinazioni assunte dalla Conferenza dei Servizi 
così come specificato nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in virtù di 
quanto previsto dall’art. 3 dell’Accordo di Copianificazione siglato in data 16/11/2015 tra Regione Puglia e 
MIBACT e dall’art 2, co. 8 della LR 20/2009, precisando a riguardo che gli aggiornamenti e le rettifiche degli 
elaborati del PPTR acquisiranno efficacia con la pubblicazione sul BURP della delibera di approvazione del 
PUG da parte del Consiglio Comunale di Arnesano;

5.	 DI PRENDERE ATTO che il Comune di Arnesano ha provveduto alla delimitazione delle aree di cui  al 
comma 2 dell’art. 142 del D Igs 42/2004, ai sensi dell’art. 38 comma 5 delle NTA del PPTR, d’intesa con il 
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo (MiBACT) e la Regione;

6. 	 DI DARE MANDATO alla Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio di recepire negli elaborati del PPTR 
le determinazioni della Conferenza di Servizi dandone evidenza sui siti internet www.paesaggiopuglia.it e 
www.sit.puglia.it e sul BURP;

7. 	 DI PRENDERE ATTO DEL PARERE MOTIVATO DEFINITIVO ai sensi della L.R.44/2012 relativamente alla 
procedura di Valutazione Ambientale Strategica espresso con nota prot.n. 14.523/2019 della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia;

8. 	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

9. 	 DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura della Sezione Urbanistica, al Sindaco del Comune di 
Arnesano.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

Dott. GIOVANNI CAMPOBASSO dott. ANTONIO NUNZIANTE



64166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64174                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64176                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64180                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64182                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64184                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64186                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64192                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64193Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64194                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64195Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64196                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64201Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64202                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64206                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64207Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64208                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64209Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64210                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64211Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64212                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64213Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64214                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64215Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64216                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64217Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64218                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64219Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64220                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64222                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     



64224                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020



                                                                                                                                64225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 29-9-2020                                                                                     


